
Data ____.06.2023 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:  
 

Blerje Protoksidit te Azotit Marrëveshje Kuadër 24 muaj me një OE të vetë të suksesshëm.  

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

Oksidit te Azotit 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 11.440.000 (Njëmbëdhejtë milion e katërqind e dyzet mijë) lekë 

pa TVSH, 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik” i ndryshuar ,autoriteti/enti kontraktor SUOGJ “Mbretëresha Geraldine”, ka hartuar 

procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për 

kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Sigurim oferte, sipas Shtojcës ...; 

b. Formulari përmbledhës i vetdeklarimit 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme): 

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________ 



Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 40, pika 

5,  të VKM nr.285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, si dhe 

nenit .................................................................................................................................................. 

(Shënim: përcaktoni nëse është rasti, aktin konkret ligjor ose nënligjor që parashikon plotësimin 

e ndonjë kërkese specifike për ushtrimin e veprimtarisë profesionale që lidhet me objektin e 

prokurimit). 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

Pika 2.2.1: Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për 

vitet financiare 2020, 2021, 2022, ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e 

periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e madhe se 40% e fondit limit/vlerës së pritshme 

të kontratave kësaj Proçedure Prokurimi.  

Shënim*: Për efekt të përllogaritjes së vlerës së kërkuar sipas këtij kriteri, vlera jo më 

madhe 40% do të aplikohet mbi vlerën e fondit limit të parashikuar/vlerës së pritshme të 

Kontratave për të cilën ofertohet. 

Nëse operatorët ekonomikë, në këtë proçedurë prokurimi, arrijnë vlerën e xhiros 

minimale të kërkuar në këtë DST, në të paktën një vit të periudhës së kërkuar, 

kërkesa për plotësimin e kapaciteteve financiare konsiderohet e përmbushur. 

 

 Argumentimi per Kriteri 2.2.1: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit   

limit të kësaj procedure, si dhe bazuar në nenin 77, e LPP, si dhe  nenin 40, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

2.3 Pika 2.2.1: 2.3.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të 

ngjashme, të kryera gjatë tre  viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë 

jo më të madhe se 40 % të vlerës së fondit të limit të kësaj kontrate. 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme: 

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, 

afati i përfundimit të kontratës ose/dhe fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të 

legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara. 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në 

organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara. 

Permbushja e njerit prej kritereve te mesiperm e ben oferten te vlefshme 



Shënim*: Për efekt të përllogaritjes së vlerës së kërkuar sipas këtij kriteri, 20% do te aplikohet mbi 

vlerën e pritshme te kontratave qe mund te lidhen..  

 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 4 (ose në rastin e procedurave të 

thjeshtuara në nenin 55, pika 4/b), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që 

kanëpërvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet  e 

mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 40 % të vlerës së fondit limit,që është 

brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

 

Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e 

kontratave të ngjashme që mund të kërkohet, autoritete/entet kontraktore duhet të argumentojnë 

vlerën e kërkuar të kontratave të ngjashme  brenda këtij marzhi. 

2.3.2. Operatori ekonomik duhet të paraqesë licencë të vlefshme___________të lëshuar nga 

____________(shënim-përcaktoni, nëse parashikohet nga legjislacioni në fuqi, llojin e 

licencës së nevojshme që lidhet me objektin e prokurimit, si dhe institucionin që lëshon 

licencën e kërkuar). 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nennt 40, pika 5, gërma a,) të VKM nr.285, datë 

19.05.2021  “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, si dhe 

____________________________.  

(shënim- përcaktoni aktin ligjor ose nënligjor specifik dhe nenin përkatës, që parashikon 

licencimin e subjekteve, në lidhje me veprimtarinë përkatëse të furnizimit, ose nëse është rasti të 

prodhimit të mallrave objekt prokurimi, që lidhet me objektin e kontratës së prokuruar).  

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se disponojnë licencat 

profesionale për prodhimin dhe/ose furnizimin e mallrave, objekt i kontratës, të lëshuara nga 

autoritetet kompetente shtetërore. 

 

2.3.3. Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e kontratës, duhet të disponojë 

personelin kryesor, si mëposhtë: 

a. .............................................................................................. 

Operatori ekonomik duhet të disponojë punonjës të specializuar/tëkualifikuar, si më poshtë: 

a. .............................................................................................. 

 

Për të dëshmuar përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin: 

……………………………………………………………………………………………………… 

(Shënim: listoni dokumentacionin provues që dëshmon disponimin e stafit kryesor, apo të 



specializuar. kualifikuar të kërkuar, dhe nëse është rasti kërkesat për licencat profesionale 

individuale apo certifikimet/kualifikimet që duhet të disponojnë anëtarët e stafit, sipas 

parashikimeve të legjislacionit në fuqi, si dhe insitucionin që lëshon këto licenca apo 

certifikime/kualifikime). 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 5/ b), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të objektit të 

prokurimit dhe/ose komponentët e tij.Konkretisht: 

............................................................................................................................................................ 

(Shënim- argumentoni nevojën për stafin e kërkuar, duke specifikuar  veprimtaritë konkrete për 

të cilat kërkohet ekspertiza e tyre profesionale, argumentimin mbi kërkesat dokumentare për 

disponimin e këtij stafi, si dhe për llojin e licencës/certifikatës/kualifikimit të kërkuar për secilin 

prej tyre, nëse është rasti, duke specifikuar edhe aktin ligjor apo nënligjor konkret, ku 

parashikohet nevoja për licencimin apo certifikimin e tyre). 

 

2.3.4. Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e kësaj kontrate duhet të disponojë një 

staf punonjësish prej minimalisht -- persona. Për përmbushjen e këtij kriteri, operatorët 

ekonomikë duhet të vetëdeklarojnë disponimin e numrit minimal të punonjësve në 

formularin përmbledhës të vetëdeklarimit.  

 

Argumentim: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 40, pika 5/c, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që 

kanë fuqinë punëtore të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që ka në dispozicion 

apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën. 

 

Numri i kërkuar i punonjësve është përllogaritur si më poshtë: 

............................................................................................................................................................ 

 

(Shënim- Specifikoni proceset, veprimtaritë apo shërbimet qëkërkohen për realizimin e kontratës 

së furnizimit të mallrave, si dhe numrin e punonjësve të nevojshëm në çdo rast, bazuar në 

analizën e kryer). 

2.3.5. Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e kontratës, duhet të disponojë mjetet 

dhe pajisjet e mëposhtme:  

......................................................................................................................................................  

Për përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomikë duhet të vetëdeklarojnë mjetet dhe pajisjet 

që disponojnë në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit. 

 

Argumentim: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 5/ç, të VKMnr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e 



Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicionmjetet dhe pajisjet 

teknike për të përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit. 

 

............................................................................................................................................................ 

(Shënim- shtoni argumentimin nga ana teknike për nevojën për mjetet dhe pajisjet e kërkuara, 

për realizimin e kontratës). 

Shënim: Autoretiti /enti kontraktor  mund të kërkojë edhe: 

 

2.4. Kërkesa të tjera të veçanta për kualifikim 

2.4.1. ................................................................................................................................................ 

(Shënim: Autoriteti/enti kontraktor, në varësi të natyrës së  objektit të prokurimit, mund 

të përcaktojë kritere të tjera të vecanta,  të cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin 

me sukses të kontratës, duke argumentuar teknikisht dhe ligjërisht çdo kriter, duke 

përcaktuar, sipas rastit, aktin ligjor/nënligjor që parashikon domosdoshmërinë e kriterit 

në fjalë). 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Specifikimet teknike te Protoksidit te Azotit (N2O): 

Perberisit  Njesia  Vlera Europiane 

N2O % Jo me pak se 99.5 

NO % Jo me shume se 0.0001 

NO2 % Jo me shume se 0.0001 

H2O mg/l Jo me shume se 0.02 

NH3 % Jo me shume se 0.0001 

CO2 % 0 

CO % 0 

Halogjene dhe H2S % 0 

PH3 dhe Ash3 % 0 

Acide dhe Baza % 0 

 

Argumenti: Protoksidi i azoti (N2O) qe perdoret ne spital duhet te kete specifikimet teknik spas 

parametrave te Bashkimit Europian. 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për mallrat objekt prokurimi, të cilat duhet të 

përshkruajnë minimumin ose tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë 

cilësinë e kërkuar, dhe që i vlerëson mallrat si të pranueshme për funksionet e kërkuara, në 

përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 40, pika 2, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, duke 



argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo standard të kërkuar,  ku 

çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Kujdes:Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet 

asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose 

shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi 

ose origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose 

produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e 

mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3  të 

nenit 36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

 

 

 

 

 

 

Njesia prokurimit 

1)Arkadio RAMAJ 

2)Maringlen TANUSHI 

3)Fatjon DEDJA 


